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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrhnout demonstrační model iontového motoru. Práce

se zaměřuje na oblasti použití a základní podmínky pro fungování iontových motorů.

Dále na porovnání různých typů motoru. Hlavní části je pak konstrukční návrh

demonstračního modelu.
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Abstrakt

The goal of this Bachelor thesis is to design demonstration model of ion thruster. The

thesis focuses on areas of application, basic conditions for the operation of ion thrusters,

as well as comparison of different types of thrusters. The main part is the design of the

demonstration model.
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Úvod

V této práci se zabývám iontovými motory a s nimi spojenými fyzikálními vlastnostmi

a zákonitostmi. V teoretické části objasním fungování iontových motorů, oblast jejich

využití, rozdělení motorů a jejich výhody a nevýhody. Na toto bude navazovat rešerše

na speciální typ iontových motorů, a to motorů s ExB driftem. V části praktické se

zabývám již existujícím modelem, který se pak snažím zdokonalit a upravit tak, aby jeho

fungování bylo účinnější a celkově použitelnější.

Rozeberu konstrukční návrh s vysvětlením jeho hlavních předpokladů a v čem spočívají

jeho výhody. V závěru zhodnotím výsledek práce.
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1 Teoretická část

1.1 Iontové motory

Jako první si musíme odpovědět na otázku, co jsou to iontové motory. Iontové motory

jsou motory, které využívají Newtonův zákon akce a reakce. Tah vzniká reakcí

na urychlení a vymrštění svazku iontů. Při srovnání motorů iontových a typických

raketových motorů, které využívají chemickou reakci, můžeme říci, že oproti raketovým

motorům mají větší specifický impuls, avšak jejich tah je nesrovnatelně menší. Pro lepší

představu si uvedeme nejsilnějšího zástupce z obou kategorií.[1] Z raketových motorů

je to pomocný motor Merlin 1D, od společnosti SpaceX, který dosahuje tahu okolo

7600 kN[2], zatímco nejsilnější testovaný iontový motor má tah 5,4N [3]. Ačkoliv tah

iontových motorů je malý a v gravitačním poli zanedbatelný, tak jejich účinnost nebo

výdrž paliva značně zvedá jejich potenciál. Proto jejich využití tkví hlavně ve vesmíru,

kde nepotřebujeme rychlé změny pohybu, ale stačí nám pouze lehce upravovat řízení.

Proto se například satelity dopraví na oběžnou dráhu raketovým motorem, ale pro další

manipulace, například na oběžné dráze, se využívají motory iontové. [1]

1.2 Využití

Tímto jsem se dostal k oblasti využití. Jak již bylo naznačeno, hlavní předpokládaný

význam mají v pohybu napříč vesmírem, kdy sice trvá zrychlení déle, ale nároky

na objem paliva jsou menší. Jsou využívány jak veřejným, tak vojenským sektorem

pro udržování pozic satelitů na oběžné dráze. Avšak jejich využití nalezneme nejenom

tam. Proud urychlených iontů se také používá v průmyslu k úpravě materiálů, kde se

bavíme například o iontové implantaci, iontovém leptání, iontovém frézování atd. [4]

Iontová implantace

Iontová implantace je technologický proces v oblasti materiálového inženýrství. Jedná se

o povrchovou úpravu materiálu, kdy hlavním cílem je zlepšení povrchových vlastností

součásti. Proces probíhá ve vakuové komoře, kde jsou urychlovány ionty, které vysokou

rychlostí dopadají na povrch součásti. Tyto ionty postupují do povrchu, kde naráží

do struktury atomů součásti a předávají svou energii interakcemi s elektrony a atomy.

Po předání veškeré energie se iont zabuduje do struktury součásti, tedy implantace.
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Hloubka, do které iont pronikne, je závislá na rozložení atomů a vlastnostech iontu.

Bavíme se ovšem o vzdálenostech běžně se pohybujících pod mikron. Tato aplikace

umožňuje například nitridaci povrchu, která zvyšuje tvrdost, snižuje koeficient tření, a

zároveň nedeformuje geometrii součásti.[5]

1.3 Historie

Ačkoliv první zmínka o pohonu pomocí elektrického urychlení iontů (dále jen EP-electric

propulsion) padla již v roce 1911, jejich vývoj začal až na konci padesátých let minulého

století. O vlastnictví myšlenky lze spekulovat. První zmínka v akademické literatuře

je právě z roku 1911 od ruského vědce Konstantina Ciolkovského, který je znám svou

raketovou rovnicí. Rovnice popisuje pohyb raket, ačkoli je Ciolkovski považován

za průkopníka v oblasti kosmonautiky. O myšlence EP se našel dochovaný záznam z roku

1906 v deníku amerického inženýra Roberta Hutchingse Goddarda, který stejně

jako Ciolkovski patří mezi největší průkopníky raketového inženýrství. Goddard se

zaměřoval na chování raket a došel ke stejným závěrům jako jeho ruský protějšek. Začal

proto pracovat na raketách s kapalnou směsí. Stal se prvním mužem, který takovouto

raketu otestoval. [6]

Myšlenka urychlení iontů předběhla svou realizaci o půl století. To bylo způsobeno více

věcmi, ať už nedostatečně rozvinutými technologiemi, znalostmi fyziky i omezeností

myšlení. Například Ciolkovski ve svých pracích nemluví o iontech, ale o elektronech.

Pro ukázku zde máme jeho citát z roku 1924: [6]

„It is quite probable that electrons and ions can be used, i.e. cathode and especially anode

rays. The force of electricity is unlimited and can, therefore, produce a powerful flux of

ionized helium to serve a spaceship. However, we shall leave these dreams for a while

and return to our prosaic explosives.“[6].

Nikdo z vizionářů neuspěl až do roku 1959. První iontový motor byl představen

americkým fyzikem Haroldem R. Kaufmanem, který použil mřížkový elektrostatický

motor. Jako palivo sloužila rtuť.[6]

Vývoj v sovětském svazu započal myšlenkami Ciolkovského, ale skutečný rozvoj nastal

až po vypuštění prvního sputniku v roce 1957. V sovětském svazu oproti USA začali

s vývojem bezmřížkových motorů, a to typy SPT (Stationary Plazma Thruster) a TAL

(Thruster with Anode Layer). [6]
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1.4 Základy iontových motorů

Iontové motory pracují na stejných principech jako chemické raketové motory.

Představme si, že máme 2 satelity. Jeden satelit poháněn standardní raketou a druhý

poháněn urychlováním iontů. Urychlování hmoty a její vypouštění je u obou stejný.

Rozdílem je, že u iontových motorů vystřelují pouze nabité částice. Což nám umožňuje

větší rychlost, kterou hmota opouští satelit. Zatímco vypouštěcí rychlost u raketových

motorů je okolo 3-4 km/s, tak rychlost iontů opouštějící motor má až 100 km/s. Jelikož

dosahujeme větší rychlosti paliva, tak z Newtonových zákonů, popřípadě ze zákonu

o hybnosti

𝑝 = 𝑚𝑣, (1.4.1)

víme, že rychlost, kterou můžeme dosáhnout, je vyšší. Taktéž z toho vyplývá, že pokud

nepotřebujeme velkou rychlost, můžeme zvýšit náklad satelitu. [1]

1.4.1 Mřížkové vs bez mřížky

Iontové motory pracují na způsobu urychlení iontů, které vyvíjejí tah.

Dělíme je na mřížkové a bezmřížkové. Hallovský motor je představitelem

bezmřížkových motorů (nadále jen Hallovské motory). Oba typy mají porovnatelný tah i

impuls. To je pochopitelné, protože oba pracují na bázi stejného konečného výstupu, ale

výsledku dosahují rozdílně.

Motory mřížkové se skládají ze 3 důležitých součástí. Generátor plazmatu, akcelerační

mřížky a katody. Princip představuje obr. 1. Výbojová katoda spolu s anodou reprezentují

zdroj plazmatu. Plazma je urychleno skrz akcelerační mřížky, na které je přivedeno

vysoké napětí (kV). Ionty jsou urychleny na vysokou rychlost. Vytváří se paprsek toku

iontů, který způsobuje tah. Pakliže je výstupem tok iontů, znamená to, že výsledný pohon

má vysoce kladný elektrický náboj. Abychom se tohoto vyvarovali, potřebujeme

neutralizační katodu, která nám dodává elektrony a tím neutralizuje nechtěný kladný

náboj.[1]
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Obr. 1 Schéma mřížkového iontového motoru. Převzato a přeloženo z [21]

Hallovské motory jsou také složeny ze 3 primárních částí. Z katody, generátoru

magnetického pole a oblasti výbojové komory. Základní schéma vidíme na obrázku č.2.

Oproti mřížkovým motorům nám katoda dodává elektrony, které jsou vtaženy do komory


[…]


Plechový nástavec je vycentrovaný otvory ve dně komory. Je uchycen maticí a zajištěn

proti rotaci vnější izolací, která je skrze otvory pro anodu provlečená (obr. 25). Všechny

součásti jsou vodivé a v přímem styku, kromě anody, která má separátní kabel. Proto

je k násadě přišroubován (obr. 25) uzemňovací kabel nebo kabel s jiným potenciálem
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v závislosti na poli, které chceme vytvořit. Tímto zajistíme stejný potenciál na celém těle

motoru. Nástavec se dá připevnit na jekl, trubku nebo jakoukoliv konstrukci k tomu

upravenou. K tomuto slouží dvě díry pro šrouby M3 na konci nástavce(viz. Obr).

Ve výkresové dokumentaci je označen jekl 20x2 mm, na který je i nástavec vycentrován

tak, aby osa motoru ležela v podélné ose jeklu. Tento jekl jsem zvolil z důvodu

normalizovaného konstrukčního prvku, jehož rozměry nejsou příliš velké a zároveň jehož

tloušťka je dostatečná pro závit M3.

2.5 Elektrická kabeláž

Elektrické pole je tvořeno dvěmi potenciály. Jak již bylo zmíněno, je zde okruh těla,

na které je přiveden potenciál země a anoda, na kterou se přivádí druhý potenciál.

Obr. 26 Detail zapojení elektrických rozvodů, 1- přichycení kontaktu pro 300 V, 2- kontakt pro uzemnění,

3- ochrana kontaktu s 300 V, 4- ochrana vyčnívajícího kusu šroubu s potenciálem 300 V, 5- kabel o ploše

S=4 mm2.

Jak lze vidět na obr. 26, kontakty jsou přichyceny přišroubováním. Dráty (obr. 26-5) jsou

navrženy s průřezem 𝑆 = 4 𝑚𝑚2. Mé simulace počítaji s hodnotami 0 V na těle motoru

a 300 V na anodě. Jelikož jsou vzdálenosti mezi kontakty malé, rozhodl jsem se pro jejich

zakrytí zaslepovacími hlavami (obr. 26-4), které je možno vyrobit na 3D tiskárně.

Pro kontakt uzemnění (obr. 26-2) považuji zakrytování za zbytečné, neboť celý motor,

kromě anody, je na jednom potenciálu. Nastavení potenciálů lze měnit zdrojem napětí.

Tento zdroj zde nebude rozebrán.
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2.6 Plynová konzole

Pro zavedení plynu do motoru jsem zvolil rychlospojku pro šroubení s převlečnou maticí

CK-M5-PK-4. Ta navazuje na matici, která přitahuje čep k motoru. Na tuto rychlospojku

se poté přirazí plynová hadice o průměru 4 mm přímo ze zdroje plynu. Zdroj plynu

zde není obsažen.

Obr. 27 CK rychlospojka od společnosti Festo. [15]

2.7 Návrh šroubů

Šrouby pro uchycení anody jsem navrhl nerezové, tak aby byly konzistentní s materiálem

anody, o velikosti M2,5x30. Tento rozměr v nerez oceli je zcela atypický, proto jej bude

nutné vyrobit. To nám umožní i úpravu šroubu, tak aby nezasahoval hlavičkou šroubu

do izolace. Výkres šroubu nalezneme v příloze.

Na připevnění vnitřního pólového nástavce jsem použil nerezový šroub M4x14 normy

DIN 7985 obr. 28. Nerezový šroub je zapotřebí k zamezení zkratování magnetického pole

skrz šroub (obr. 16). Zbylé šrouby jsem navrhl v různých velikostech, ale ve stejné normě

DIN 7985 obr. 28.
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Obr. 28 Navržené šrouby normy DIN 7985. Převzato z [23].

Pro uchycení víka jsem navrhl šrouby M2x8. Jelikož na ně nepůsobí velká síla,

velikost M2 není problematická, i když představuje vyšší náročnost na smontovatelnost.

Volba materiálu pro tyto prvky není až tak důležitá, jelikož jejich rozměr je natolik malý,

že neovlivňuje funkčnost magnetického pole.

Pro uchycení uzemňovacího kabelu jsem použil šroub M2,5x6.
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3 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování rešerše na typy iontových motorů

s ExB driftem, a následný návrh demonstračního modelu iontového motoru. Navrhl jsem

model Hallovského motor typu ALIS. Ten vycházel z již známé konstrukce. Tuto

konstrukci jsem se snažil zdokonalit tak, aby měla širší oblast využití, byla jednodušší

na sestavení, a zároveň zlepšila proudění plynu. Toho jsem docílil změnou konstrukce.

Konstrukce byla zvětšena tak, aby šla použít do standardních vakuových trubic ISO

KF40. To zvyšuje jednoduchost použití, protože se nemusí upravovat normalizované

prvky, aby se dal model použít. Celkovým zvětšením došlo také k možnosti zvětšení

rozměrů vnitřních součástí, což mi dovolilo použít sofistikovanější způsob dopravy

plynu, aniž bych zapříčinil obtížnější montáž. Přívod plynu i přívod elektřiny se

mi podařilo namodelovat tak, aby šly použít normalizované prvky pro jejich uchycení.

Oba z modelů byly nasimulovány pro magnetické a elektrické pole. Ty jsem zhodnotil,

a dle výsledků pro magnetické pole jsem vypočítal základní rotační poloměry elektronů

a iontů.
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Přílohy

V této příloze nalezneme jen základní části, zbytek je uveden v příloze na CD, popřípadě

v elektronické podobě. Z důvodu vázání práce, měřítko na výkrese neodpovídá

skutečnosti, ale je zmenšeno na rozměr 150x212,6 mm. Velikosti v plné formě jsou

uloženy na CD, přiloženém k bakalářské práci.
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