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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh demonstračního modelu iontového motoru
Jméno autora: Přemysl Tobola
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky (12 122)
Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Kousal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky (12 122)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání je obvyklé z hlediska formy, ale tématika je pro studenta strojního zaměření spíše neobvyklá. Hodnotím tedy zadání
jako náročnější.

Splnění zadání splněno

Zadání považuji za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student přistoupil k práci aktivně, konzultoval dostatečně často a věnoval současně pozornost netriviálnímu samostudiu,
které tato práce vyžadovala, což hodnotím velmi kladně.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Odborná úroveň práce je dobrá, celkové vyznění práce je především praktické. Nepřesnosti v detailech tématiky práce
nemají zásadní vliv na kvalitu řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům. Po stránce jazykové a typografické je místy poněkud „neučesaná“ (např.
v seznamu literatury).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Celková sada odkazované literatury je zcela adekvátní zadání a vklad autora práce je v textu zřetelně rozpoznatelný.
Některé odkazy na online zdroje odkazují jen na hlavní stránku, ne přímo na relevantní dokument (například odkazy [14] a
[17]). Proti zvyklostem pořadí citací neodpovídá pořadí citování v textu.

Další komentáře a hodnocení

Autor práce se snažil vytvořit praktický konstrukční návrh demonstrátoru, který půjde dále rozšiřovat a
modifikovat a to se mu podařilo. Kladně hodnotím, že autor myslel na následné využití jeho práce a věnoval
pozornost například dostatečně podrobné výrobní dokumentaci.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor práce se celkově se ctí zhostil tématu vybočujícího z typické odbornosti studenta strojního zaměření a jeho
práce bude mít zřejmě i praktický dopad.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 18.8.2019 Podpis: Jaroslav Kousal